UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SVHTTDL-QLVHGĐ     Tuyên Quang, ngày        tháng 6 năm 2023

V/v thực hiện Quy định của Ban Bí thư
về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam

và việc sử dụng cờ Đảng

 Kính gửi:

- Văn phòng Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng Văn hóa và Thông tin; trung tâm Văn hóa,

  Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 2793 /UBND-THVX ngày 28 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản
Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng,

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao các cơ quan, đơn vị (tại mục Kính

gửi) căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung, như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở; các phòng Văn hóa và Thông tin; trung

tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố:

 - Tham mưu, hướng dẫn, quản lý và tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển

khai thực hiện nghiêm nội dung Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng, Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023

của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ

Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (có Văn bản gửi kèm theo).

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm rà soát, chỉ đạo việc

sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong cơ quan,

đơn vị đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về truyền thống cách mạng của Đảng,

đất nước và ý nghĩa của cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cách thức sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ

quốc đúng quy định. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi sử dụng,

đăng tải, chia sẻ hình ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Đề xuất, tham mưu với cấp có thẩm quyền có kế hoạch rà soát, lắp đặt,

sửa chữa, thay mới (đối với cột cờ đã hỏng) cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ

quan, đơn vị; trung tâm huyện, thành phố, không gian công cộng; Đền thờ

Chủ tịch Hồ Chí Minh, các khu/nhà lưu niệm; các khu/điểm di tích lịch sử văn

hóa cách mạng trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định.

2

- Đưa nội dung treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình vào trong quy

ước của các thôn, tổ nhân dân, xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá,

bình xét gia đình văn hóa hằng năm.

2. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở:

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Tham mưu, hướng dẫn, theo dõi

việc tuyên truyền, triển khai thực hiện việc sử dụng cờ Đảng đảm bảo đúng quy

định; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hằng năm theo quy định.

- Thanh tra Sở: Kiểm tra, giám sát việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong

công tác thông tin, cổ động trực quan, các hoạt động lễ hội... trên địa bàn tỉnh;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ hình

ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Văn phòng Sở: Tham mưu rà soát, triển khai việc sử dụng cờ Đảng, cờ

Tổ quốc và hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại cơ quan đảm bảo đúng quy định,

hướng dẫn của Trung ương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, QLVH&GĐ (Thương).

GIÁM ĐỐC

Âu Thị Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-01T16:00:26+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Âu Thị Mai<aumaisovhttdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-02T10:09:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanhoattdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-02T10:09:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanhoattdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-02T10:10:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanhoattdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!